
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00723 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/00723 
 Del: 12/02/2020 
 Esecutivo da: 14/02/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa..  

 
 
 
OGGETTO:  
Stadio Comunale Artemio Franchi - Adeguamento antiscivolo pavimentazione esterna a seguito di 
prescrizioni ASL – CODICE OPERA 180204 – CUP H12D18000160004 – CPV 45454000-4 – 
Approvazione Progetto esecutivo L0807/2018 – Affidamento impresa TECNOAPPALTI SOC. 
COOP. .R.L.  ed impegno spesa CIG 8104823784 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 Premesso che: 

 
• il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n°2019/C/00070, avente 

ad oggetto: "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  note di aggiornamento al 
Dup,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale; 

• la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 259 avente ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”. 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n.  924/2020 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli della Direzione di propria competenza;  

Considerato che il Comune di Firenze ed ACF Fiorentina hanno condiviso un cronoprogramma dei lavori per 
l’esecuzione degli interventi di adeguamento antiscivolo presso lo Stadio Artemio Franchi ,  approvato 
contestualmente al progetto esecutivo dei primi due lotti; 

Dato atto che si tratta di un adeguamento normativo imposto dalla valutazione dei rischi effettuata dai datori 
di lavoro ai sensi del D.Lg. 81/2008 e che, pertanto, rientra fra le opere contemplate all’art. 19 della 
Convenzione con A.C.F. Fiorentina S.p.A. per la concessione in uso dello Stadio Comunale Artemio Franchi 
che prevede che facciano carico “nella misura del 49% al Comune di Firenze e nella restante misura del 
51% ad ACF Fiorentina gli interventi sull’impianto dello Stadio, (…) eventualmente prescritti da leggi dello 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00723 

 

Stato e/o dalla Prefettura e/o da autorità di P.S. e/o dagli organismi calcistici nazionali ed internazionali, 
purché detti interventi siano indispensabili per lo svolgimento dell’evento calcistico”; 

Considerato che il progetto è stato articolato in 2 lotti separati  dai Tecnici della Direzione Servizi Tecnici – 
Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi e che  il primo sarà eseguito dall’Amministratore 
Comunale, il secondo direttamente da ACF Fiorentina; 

Considerato che, pertanto, con deliberazione n.679   del 2018 veniva approvato: 

1) il progetto esecutivo n. L0807/2018, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- P.O. 
IMPIANTI SPORTIVI e sottoscritto dal RUP – denominato: “STADIO COMUNALE  ARTEMIO 
FRANCHI adeguamento antiscivolo pavimentazione esterna a seguito di prescrizioni ASL – 1° Lotto”, 
dell’importo complessivo di € 200.000,00 finanziato con mutuo; 

2) ed il progetto esecutivo N. L0860/2018 “STADIO COMUNALE  ARTEMIO FRANCHI adeguamento 
antiscivolo pavimentazione esterna a seguito di prescrizioni ASL – 2° Lotto”, codice opera n.180283, 
ammontante a complessivi € 208.000,00 finanziato da privati ( ACF Fiorentina );   

Tenuto conto che il  quadro economico relativo al 1° Lotto risultava così strutturato: 

CUP H12D18000160004 CPV 45454000-4 CODICE OPERA 180204 

Quadro Economico Generale 

 180204 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 176.000,00 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 2.000,00 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 176.000,00 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 2.000,00 

Importo totale dei lavori € 178.000,00 

I.V.A. su lavori € 17.800,00 

imprevisti € 490,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 3.560,00 

polizza progettisti € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 200.000,00 

Considerato che con determinazione dirigenziale: 

1)n. 4167 del 2019 è stata approvata la “Presa d'atto del progetto esecutivo approvato con Del. G.M. 816/679 
del 21.12.18 ai fini dell'attivazione del finanziamento de quo; 
2) n.8736 del 2019 è stata approvata la determina a contrarre in relazione all’intervento denominato   
“STADIO COMUNALE  ARTEMIO FRANCHI adeguamento antiscivolo pavimentazione esterna a seguito 
di prescrizioni ASL – 1° Lotto” ed il relativo capitolato speciale d’appalto aggiornato; 
 
Preso atto che a seguito di gara esperita in data il 18/12/2019, presso il  Servizio Amministrativo Opere e 
Lavori Pubblici – Direzione Gare, Appalti e Partecipate (tramite l’utilizzo della piattaforma del sistema 
S.T.A.R.T.,) alla quale hanno rimesso offerta n.4 concorrenti, è risultata aggiudicataria l’impresa 
TECNOAPPALTI SOC COOP .R.L;  con il ribasso del 30,1780 % ovvero per l’importo netto di € 
137.375,39 compresa IVA (di cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso); 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00723 

 

Visti l’offerta dell’impresa ed il verbale di gara che costituiscono allegato integrante del presente 
provvedimento; 

Preso atto che come da circolare del Direttore delle Risorse finanziarie agli atti del 21.1.2020 ex art.113 del 
D.lgs 50/2016: 

1)l’importo “oneri di progettazione (incentivo)”, di cui al quadro economico approvato con Delibera 
n.679(2018, di € 3.560,00 va ridotto del 20%,  20% pari ad €  712,00, che, nel caso di specie, va ad 
incrementare la quota “minore spesa”;        

2) l’importo “oneri di progettazione (incentivo)”, da approvare col presente atto, pari ad € 2848,00, fa 
capo, come prevede il “comma 5bis dell’articolo su citato, al medesimo Capitolo di spesa previsto per i 
singoli lavori, servizi e forniture” ovvero Cap. 59813/2; 

Considerato che, in virtù del ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria e di quanto sopra esposto il 
quadro economico che viene a delinearsi è il seguente: 

Quadro Economico Generale 

 180204 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 122.886,72 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 2.000,00 

Importo totale dei lavori € 124.886,72 

I.V.A. su lavori € 12.488,67 

imprevisti € 19.580,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.848,00 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 5.874,00 

residuo minore spesa € 34.172,61 

Totale del Codice Opera € 200.000,00 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento AZZURRINI NICOLA di affidare, con procedura negoziata a seguito di gara ufficiosa, 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa Tecnoappalti  soc. coop. A r.l.  per un importo, al netto del 
ribasso del 30,1780 %, di € 137.375,39 compresa IVA, provvedendo nel contempo all’assunzione 
dell’impegno contabile a favore della predetta impresa provvedendo ad assumere impegno al Cap. 59813/2 
impegno 2020/751 ; 

Preso atto dei controlli positivi esperiti sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione di cui alla determinazione a contrarre citata del Responsabile Unico del 
Procedimento AZZURRINI NICOLA in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso 
nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori; 

Dato atto che le copie informatiche dell’offerta dell’impresa e del verbale di gara, allegati quali parti 
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 
Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00723 

 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di affidare, su disposizione del RUP, AZZURRINI NICOLA, con procedura negoziata, l’esecuzione 
dei lavori di cui trattasi all’impresa TECNOAPPALTI SOC COOP .R.L;  l’affidamento viene fatto 
sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto aggiornato con determinazione dirigenziale 
n.8736 del 2019, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere 
alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 
qui si intende espressamente richiamato; 

• di prendere atto che come da circolare del Direttore delle Risorse finanziarie agli atti del 21.1.2020 
ex art.113 del D.lgs 50 2016: 

1)l’importo “oneri di progettazione (incentivo)”, di cui al quadro economico approvato con Delibera 
n.679(2018, di € 3.560,00 va ridotto del 20%,  20% pari ad €  712,00, che, nel caso di specie, va ad 
incrementare la quota “minore spesa”;        

2) l’importo “oneri di progettazione (incentivo)”, da approvare col presente atto, pari ad € 2848,00, fa 
capo, come prevede il “comma 5bis dell’articolo su citato, al medesimo Capitolo di spesa previsto per i 
singoli lavori, servizi e forniture” ovvero Cap. 59813/2; 

• di impegnare la somma complessiva di € 200.000,00 di cui € 137.375,39 (per lavori +I.V.A.) a 
favore dell’ impresa TECNOAPPALTI SOC. COOP. .R.L.  (Codice Beneficiario n. 63248 ), 
impresa aggiudicataria, assumendo i relativo impegni di spesa a valere  sull’impegno n.   2020/751 
per € 160.000,00 e sull'imp. n.2020/2070 per € 40.000,00  di cui al codice opera n.180204, per un 
totale di € 200.000,00 e come da tabella sotto riportata e come da aspetti contabili del presente atto: 

CODICE OPERA 180204 CIG: 8104823784 

  
per LAVORI COMPRESO I.V.A. a favore  impresa 
TECNOAPPALTI SOC. COOP. .R.L.  (Codice 
Beneficiario n. ) € 137.375,39 

per oneri di progettazione (incentivo) 
 € 2.848,00 

 per polizza progettisti * € 150,00 
per accordo bonario € 5.874,00  

PER IMPREVISTI € 19.580,00   

per minore spesa   €34.172,61 

Totale intervento  € 200.000,00 
* Le somme accantonate per polizza progettista e relativi oneri fiscali sono da liquidare 
successivamente come premio e imposte di legge a Lloyds’ Insurance Company c/o Intesa San Paolo 
codice beneficiario 62533; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00723 

 

• di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento AZZURRINI 
NICOLA di cui alla determinazione a contrarre citata in merito alla non sussistenza del conflitto di 
interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento; 

• di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è AZZURRINI 
NICOLA. 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA IMPRESA, VERBALE GARA 
 
 
Firenze, lì 12/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 59813 2 20/000751 01 137375,39 
2) 59813 2 20/000751 02 2848 
3) 59813 2 20/000751 03 150 
4) 59813 2 20/002070 02 34126 
5) 59813 2 20/002944 00 46,61 
6) 59813 2 20/002070 01 5874 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 14/02/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


